
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1085 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO LOCALE 

PER LA LETTURA DELLA CITTÀ DI BASSANO DEL GRAPPA. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
 

 Premesso che: 

• con la legge 13 febbraio 2020, n.15 sono state emanate Disposizioni per la promozione e il sostegno della 
lettura; 

• la stessa legge stabilisce che il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del MIC, 
d’intesa con l’ANCI supporta le Amministrazioni comunali impegnate a svolgere sul proprio 
territorio politiche pubbliche di promozione della lettura. Nell'ambito del progetto Città che legge il 
Cepell favorisce la sottoscrizione dei Patti locali per la lettura; 

• i Patti locali per la lettura considerano i libri e la lettura risorse strategiche su cui investire con 
l'obiettivo di migliorare il benessere individuale e dell’intera comunità, favorendo il piacere di 
leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo del pensiero critico della cittadinanza. 

 
 Considerato che: 

• la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è finalizzata a creare una rete territoriale che comprenda 
tutti i rappresentanti della filiera del libro (istituzioni ed enti pubblici, biblioteche, scuole, università, 
librerie, associazioni culturali, istituti culturali, strutture sanitarie, enti sociali, etc.); 

• con deliberazione n. 157 del 16.06.2022, la Giunta Comunale ha fornito indirizzi per la 
sottoscrizione del suddetto Patto locale per la lettura della Città di Bassano del Grappa da sottoporre 
a soggetti pubblici e privati che intendono impegnarsi per creare una rete per la promozione e 
diffusione della lettura e la sua valorizzazione quale strumento di benessere individuale e 
sociale; 

 
Verificato che la Giunta Comunale ha dato mandato agli uffici di approvare gli atti relativi all’avviso 
pubblico di informazione ai soggetti pubblici e privati per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura della Città 
di Bassano del Grappa; 
 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

  

Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: “Approvazione del 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 
 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

 



- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 
 
Tutto ciò premesso, 

  
 

 DETERMINA 
 
 
1. di approvare l’avviso pubblico per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura della Città di Bassano del 

Grappa e la domanda di partecipazione, allegati alla presente determinazione dirigenziale per formarne 
parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa; 
 

2. di demandare al Servizio Informativo Comunale, nei modi e nelle forme previsti, la pubblicazione 
dell’avviso e del modulo di partecipazione all'avviso pubblico sul sito del Comune – Amministrazione 
trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo. 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


